REQUERIMENTO N.º 1626/2018
Ementa: Informações sobre incêndio ocorrido em área de mata próximo ao Observatório Abrahão de Moraes.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando incêndio ocorrido no último dia 31 de agosto em área de mata localizada próximo ao Observatório Abrahão de Moraes.

Considerando relato de moradores da região da invasão de diversos animais para as casas próximas.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quais as causas do incêndio?

A Secretaria competente possui levantamento de dados sobre a área total afetada? Caso positivo encaminhá-lo a esta Casa de Leis.

A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada?

Foi lavrado Boletim de Ocorrência? O que ficou constatado?

Há indícios de que o incêndio tenha sido provocado por ações negligentes ou criminosas? Se sim, há algum suspeito?

O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia cópia da notificação.
JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuram este Vereador e solicitam maiores informações.
Valinhos, 03 de setembro de 2018.
Henrique Conti

Vereador – PV
Foto anexa.
[image: image1.jpg]